
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 58 del 12/05/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  463 

 del 19/06/2014
 
OGGETTO: Opera pubblica: “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto” ed opere di 
completamento. Liquidazione art. 92 del D.Lgs. 163/2006 a saldo. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

CHE nelle “Linee Programmatiche di mandato 2007-2012” di cui alla Delibera di 
Consiglio Comunale n. 75 del 13.09.2007 l’Amministrazione Comunale esplicitava la 
volontà di provvedere all’ampliamento e completamento del Cimitero; 

 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 156 del 

23.10.2009 si è stabilito di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento per 
l’esecuzione in materia di sicurezza nei cantieri e redazione del certificato di regolare 
esecuzione, dei lavori “di Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto”- Costo totale 
dell’intervento € 340.000,00, all’Arch. Ferrantino Vincenzo Aiello; 
  

 CHE in data 28.05.2010 l’Arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO ha consegnato, il 
progetto definitivo - esecutivo dell’opera pubblica: “Ampliamento dotazione loculi 
cimitero – 6° lotto”, Costo totale dell’intervento € 340.000,00” è corredato di tutti gli atti 
richiesti dalla vigente normativa con il seguente Quadro Economico:  
 

A)  IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:   
 Lavori soggetti al ribasso d’asta   

= € 
 

240.604,55 
 Oneri per l’esecuzione dei piani della sicurezza (non 
soggetti a ribasso d’asta) 

 
= € 

 
8.560,90 

   
SOMMANO (A) = € 249.165,45

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



   
B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
01) Oneri per il R.U.P. 0.5%  su € 249.165,45 = € 1.245,83 
02) Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, misura e 
contabilità, sicurezza, certificato di regolare esecuzione) 

= € 37.611,17 

03) Rilievo plano-altimetrico dell’area  = € 1.200,00 
04) Relazione geologica e Geologica -Tecnica e Relazione 
idrogeologica 

= € 3.500,00 

05) Progettazione e consulenza per acquisizione 
autorizzazione provinciale al trattamento delle acque 
meteoriche 

= € 
 

3.594,40 
 

06) Spese per pubblicità e oneri di gara = € 2.000,00 
07) Collaudo statico = € 2.000,00 
08) I.V.A. su opere civili: 10% di € 248.175,45 = € 24.916,55 
09) C.N.P.A.I.A.: 2% di (B.02+B.04+B.07) = € 862,22 
10) C.N.P.A.I.A.: 4% di (B.03+B.05) = € 191,78 
11) I.V.A. su spese tecniche: 20% di  (B.02+B.03+B.05+B.07) = € 9.077,92 
12) Imprevisti circa 1,26% su € 249.165,45 = € 3.134,68 
13) Spesa per parere preventivo igienico sanitario A.S.L. BA/5 = € 1.000,00 
14) Indennità per l’occupazione temporanea di terreno privato, 
art. 50 D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 

= € 500,00 

SOMMANO (B) = € 90.834,55
TOTALE (A+B) = € 340.000,00

 
 CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 13.07.2010 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dell’opera pubblica: “Ampliamento dotazione loculi cimitero 
– 6° lotto” costo totale dell’intervento € 340.000,00” redatto dall’ Arch. Ferrantino Vincenzo 
AIELLO; 
 
 CHE la spesa complessiva di € 340.000,00 necessaria per la esecuzione dell’opera 
pubblica: “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto” risulta impegnata con 
imputazione ai seguenti Capitoli di spesa del Bilancio 2010, gestione RR.PP: 

- n. 3778.00 epigrafato: “ampliamento cimitero con i proventi cimiteriali” per € 
205.618,28 RR.PP. 2009 e precedenti; 
- n. 3786.03 epigrafato:Manutenzione straordinaria del cimitero con i proventi OO.UU. 
per € 51.882,72; 
- n. 3778.01 epigrafato:Ampliamento cimitero con i proventi OO.UU. per € 82.499,00; 
 

 CHE con deliberazione del VI Servizio LL.PP. n. 133 del 4.11.2010 è stato indetto 
di procedere con la pubblicazione della gara per dare eseguiti i lavori mediante gara 
aperta per l’affidamento dei lavori e procedere a dare appaltata l’opera ai sensi del D.Lgs. 
163/2006; 
 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 50 del 
27.05.2011 si procedeva all’affidamento in via definitiva alla 1^ classificata, la ditta 
MA.RA.G. S.r.l. Via degli Oleandri, 15 - 15/a 70026 MODUGNO (BA), dell’appalto per la 
esecuzione dei  Lavori di “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto” Costo totale 
dell’intervento € 340.000,00, per il prezzo rideterminato di € 176.182,87 di cui  € 
167.621,97  per lavori (al netto del ribasso offerto) e di  € 8.560,90 per la sicurezza oltre 
iva come per legge; 
 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio Lavori Pubblici n. 160 del 
12.07.2012 si approvavano gli atti relativi al 1° SAL, a tutto il 28.06.2012 dell’importo di € 
58.890,31, al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5%, e di IVA al 10% nella misura di € 
5.889,03 per un totale di € 64.779,34; 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio Lavori Pubblici, n. 213 

del 18.10.2012, si approvavano gli atti contabili, trasmessi dalla Direzione Lavori, relativi al 
2° SAL, a tutto il 02.10.2012, dell’importo di € 43.878,59, oltre IVA al 10%, nella misura di 
€ 4.387,86, per un totale di € 48.266,45; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio Lavori Pubblici, n. 49 del 

23.04.2013, si approvavano gli atti contabili, trasmessi dalla Direzione Lavori, relativi al 3° 
SAL, a tutto il 02.10.2012, dell’importo di € 43.386,97, al netto della ritenuta per infortuni 
dello 0,5%, e di IVA al 10% nella misura di € 4.338,70 per un totale di € 47.725,67; 

 
CHE la Direzione Lavori con nota del 18.04.2014, acclarata al protocollo dell’Ente in 

pari data al n. 7031, trasmetteva gli atti, in triplice copia, relativi allo Stato finale dei lavori, 
costituti da: 
a. Certificato di ultimazione dei lavori; 
b. Accertamento e stima dello Stato finale dei lavori; 
c. 4° Stato di Avanzamento dei Lavori; 
d. Libretto delle misure n. 4; 
e. Registro di contabilità n. 4; 
f. Sommario del Registro di contabilità allo Stato finale dei lavori; 
 

CHE con determinazione n. 52 del 07.05.2014 si approvavano gli atti contabili 
relativi allo Stato finale dei lavori, relativamente all’opera pubblica: “Ampliamento 
dotazione loculi cimitero – 6° lotto”, costituiti da: 
a. Certificato di ultimazione dei lavori; 
b. Accertamento e stima dello Stato finale dei lavori; 
c. 4° Stato di Avanzamento dei Lavori; 
d. Libretto delle misure n. 4; 
e. Registro di contabilità n. 4; 
f. Sommario del Registro di contabilità allo Stato finale dei lavori; 
 
 CHE con determinazione n. 53 del 07.05.2014 si approvavano gli atti contabili, 
trasmessi dalla Direzione Lavori, relativi al 1° e unico SAL – Stato Finale, relativamente 
all’opera pubblica: “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto – Lavori 
Complementari”, costituiti da: 

a. Accertamento e stima dello Stato finale dei lavori; 
b. 1° e unico SAL; 

 
 VISTA la delibera di C. C. n. 81 del 29.07.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Regolamento per l’individuazione dei criteri per la ripartizione del 
fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006, con riferimento all’allora vigente art. 18 della 
legge 109/94 e s.m.i., l’incentivo viene calcolato sull’importo dei lavori; 
 
 RITENUTO, quindi, di provvedere alla liquidazione del compenso professionale 
spettante al personale tecnico interno di questo Ufficio Tecnico - LL.PP., a saldo per le 
opere principali e per quelle complementari, come si evince dalla relazione riassuntiva 
allegata alla presente, redatta dal Responsabile del Procedimento, ripartito secondo la 
seguente tabella per un totale di € 685,70: 

    
TOT. 
EURO 

Incaricati Ruolo   
Ing. Giuseppe Cisternino R.U.P. 411,42
Arch. Antonio Dimasi Collab.D 274,28
  TOT.  685,70

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
 OSSERVATO che la spesa necessaria di € 685,70, per la liquidazione in favore dei 
suddetti dipendenti, trova disponibilità e capienza nel quadro economico delle opere in 
oggetto; 
 
VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e lavori pubblici; 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE la relazione riassuntiva, dalla quale si evince il calcolo del compenso 
spettante al personale interno di questo Ufficio Tecnico Settore VI - LL.PP., a saldo per le 
opere principali e per quelle complementari, suddiviso secondo i criteri stabiliti dal 
regolamento, relativo alla ripartizione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., approvato con delibera di C.C. n. 81/2002, con riferimento all’allora vigente art. 18 
della legge 109/94 e s.m.i.; 
 
2. DI LIQUIDARE ai sotto elencati componenti personale tecnico interno di questo Ufficio 
Tecnico - LL.PP., l’importo complessivo di € 685,70, ripartito, così come di seguito 
indicato, secondo criteri stabiliti dal regolamento di cui sopra, secondo i compiti svolti: 

    
TOT. 
EURO 

Incaricati Ruolo   
Ing. Giuseppe Cisternino R.U.P. 411,42
Arch. Antonio Dimasi Collab.D 274,28
  TOT.  685,70
 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 685,70 necessaria per il pagamento delle 
somme al seguente Capitolo di spesa: 
- € 187,37, al capitolo di spesa n. 3778.02, gestione RR.PP. 2013 epigrafato: 
“manutenzione straordinaria del cimitero – avanzo di amministrazione vincolato” somma 
già impegnata; 
- € 498,33, al capitolo di spesa n. 3778.00 epigrafato: “Ampliamento cimitero con i proventi 
cimiteriali” RR.PP. 2009 e precedenti somma già impegnata; 
 
4. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, 
Ragioneria e Personale. 
 
   
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
              Il Redattore 
   Arch. Antonio Dimasi 
  
 
 
 

f.to ing. Giuseppe Cisternino 
 

__________________________ 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
 
LIR 354-355/2014 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1124  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_26/06/2014 al 01/07/2014. 
  
 
 
Castellana Grotte, 26/06/2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr.Alessandro Giannoccaro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
 

 

Comune di Castellana Grotte 
- Provincia di Bari - 

 
UFFICIO SETTORE VI - LL.PP. 

Allegato alla det. 58/2014 
 

OGGETTO: “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto” ed opere complementari. 
 
Importo lavori di progetto:  
 
Aliquota di prestazione eseguite: 
Opera: “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto”  

Importo lavori al lordo dei costi della sicurezza 
€ 249.165,45

% stabilita dall'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 pari al 2% di A €     4.983,31
 
Opera: “Completamento Ampliamento dotazione loculi 
cimitero – 6° lotto”    
Importo lavori al lordo dei costi della sicurezza €  46.842,74
% stabilita dall'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 pari al 2% di A €       936,85
 
Compenso professionale spettante al personale tecnico interno di questo Ufficio Tecnico- 
LL.PP., dell’importo complessivo di € 685,70, ripartito, così come di seguito indicato, 
secondo criteri stabiliti dal regolamento approvato con delibera di C. C. n. 81 del 
29.07.2002, esecutiva ai sensi di legge, per l’individuazione dei criteri per la ripartizione 
del fondo di cui all’art. 18 della legge 109/94, ora sostituito dall’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 
e nello specifico: 

    
TOT. 
EURO 

Incaricati Ruolo   
Ing. Giuseppe Cisternino R.U.P. 411,42
Arch. Antonio Dimasi Collab.D 274,28
  TOT.  685,70
 
Si allega tabella di calcolo fondo incentivante. 
 
Castellana Grotte, 12.05.2014 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  
           (Ing. Giuseppe Cisternino) 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE




